
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1261 DEL 14-12-2018

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: CUP C63D09000080004. CIG N. 7715064039. GARA N. 7272140. PROGETTO
LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA' DOGALETTO AGGIORNAMENTO 2018.
MODIFICA DETERMINA A CONTRATTARE 1210/2018.

IL DIRIGENTE

Visto il bilancio triennale di previsione 2018 - 2020, approvato con delibera del consiglio comunale
n. 84 del 22 dicembre 2017;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 100 del 20/10/2017, concernente il conferimento dell’incarico
dirigenziale per il Settore LL.PP. e Infrastrutture, all’Arch. Cinzia Pasin;

Vista la determinazione n° 891 del 24 ottobre 2017 con cui la dirigente del Settore LL.PP., Arch.
Cinzia Pasin, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Manutenzione e sviluppo
del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”, all'Arch. Gabriele Bertaggia, dal 23 ottobre 2017 al 31
ottobre 2018;

Vista la determinazione n. 980 del 29.10.2018 con la quale la Dirigente del Settore LL.PP. -
Infrastrutture proroga sino al 31.12.2018 gli incarichi di posizione organizzativa relativi ai servizi del
Settore 4 LL.PP. - Infrastrutture;

Considerato che il Responsabile del Procedimento, di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Arch. Gabriele Bertaggia, Responsabile del Servizio
Manutenzione e Sviluppo del Sistema Viabilistico, Illuminazione, Ponti;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il progetto definitivo redatto dal progettista ing. Stefano Boato e consegnato con lettera in
data 22/10/2018, prot. Ente 48295/2018 del 23/10/2018, dallo Studio Associato Boato Progetti e
successivo aggiornamento presentato in data 05/11/2018, prot. Ente 50206/2018 relativo ai lavori
di cui all’oggetto composto dai seguenti elaborati:

Considerato inoltre che con Delibera di Giunta Comunale n. 200 del 06/11/2018, si approvava il
Progetto Esecutivo relativo ai lavori di sistemazione viabilità a Dogaletto  - aggiornamento 2018,
predisposto  dallo Studio Associato Boato Progetti  CUP. C63D09000080004.

Dato atto che con medesimo provvedimento è stato approvato il seguente Quadro Economico
dell’opera in oggetto:



Quadro Economico Progetto Definitivo
A) Importo dei Lavori

Importo dei Lavori totale 211.500,00 €
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.500,00 €
totale progetto 219.000,00 €

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
ribasso d'asta (IVA esclusa)

1 lavori in economia previsti dal progetto ma esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura

0,00 €

2 Rilievi, accertamenti, indagini 0,00 €
3 allacciamenti a pubblici servizi (TELECOM-preventivo) 15.622,30 €

allacciamenti a pubblici servizi (VERITAS-preventivo) 16.701,42 €
4 Imprevisti e arrotondamenti 96,31 €
5 Spese di esproprio per acquisizioni aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 €
6 Assicurazione del RUP 0,00 €
7a Spese tecniche fase esecutiva DD.LL., CSP-CSE, CRE, INARCASSA 4% 14.244,88 €
7b Compenso Incentivo di cui all'art.92. c.5 D.lgs 163/06 1.965,00 €
8 Spese per consulenze e supporto 0,00 €
9 Spese per commissioni giudicatrici 0,00 €
10 Spese per pubblicità e opere artistiche 0,00 €
11 Contributo ANAC 225,00 €

totale somme a disposizione IVA esclusa 48.854,91 €
IVA lavori (10%) 21.150,00 €
IVA sicurezza (10%) 750,00 €
IVA ribasso 0,00 €
IVA Spese Tecniche (22%) 3.133,87 €
IVA TELECOM (22%) 3.436,91 €
IVA VERITAS (22%) 3.674,31 €
totale IVA 32.145,09 €
totale somme a disposizione 81.000,00 €
TOTALE GENERALE 300.000,00 €

Visto il progetto definitivo presentato in data 23/10/2018, prot. Ente 48295 del 23/10/2018, dal
progettista, Ing. Stefano Boato dello Studio Associato Boato Progetti di Dolo, incaricato con
determina n. 1764/2009 e successivo aggiornamento con determina n. 924/2018;

Considerato che, il progetto presentato prevede un quadro economico dell'intervento pari a €
300.000,00;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 08/11/2018 avente per oggetto:
“APPROVAZIONE NUOVO ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018” con la quale si è proceduto
all'adeguamento del Programma Triennale 2018-2020, e dell'elenco annuale 2018, al nuovo
importo di € 300.000,00;

Vista la determina n. 1146 del 30/11/20218, avente per oggetto “Variazione al Bilancio di
previsione Triennale 2018/2020, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato
(FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza di cassa, ai sensi del comma 5-quarter
lettera b) dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’Avviso Pubblico prot. n. 49086 del 26/10/2018, predisposto secondo fac simile approvato
con determinazione n. 963/2018, relativo al sorteggio di n. 15 (quindici) ditte da invitare alla
procedura negoziata tra quelle iscritte negli elenchi degli operatori economici dell'Ente per la fascia
economica €. 40.000,00 - €. 150.000,00, categoria D), sotto categoria OG3 e fascia economica di
qualificazione 2, elenco istituito con determinazione n. 502/11.09.2015 e successivi aggiornamenti;

Visto il verbale prot. Ente n. 54633 del 27/11/2018, depositato agli atti del Settore 4, di avvenuto
sorteggio degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto;

Pag. 2



Richiamata la determina a contrattare n. 1210 del 10/12/2018, esecutiva, avente per oggetto: “CUP
C63D09000080004. CIG N. 7715064039. GARA N. 7272140. PROGETTO LAVORI DI
SISTEMAZIONE VIABILITA' DOGALETTO AGGIORNAMENTO 2018. DETERMINA A
CONTRATTARE” con la quale si bandisce la gara in oggetto;

Dato atto che in data 03/12/2018 l’ufficio ha provveduto all’iscrizione della gara sul sito
dell’A.N.A.C., richiesto come Accordo Consortile Mira-Camponogara, che ha assegnato il seguente
Lotto Cig n°7715064039 e Numero gara. 7272140 ;

Verificato che le lettere invito, da portale, sono state inviate in data 13/12/2018;

Verificato che per mero errore nella determina 1210/2018 è stato indicato che il numero di
partecipanti individuati è n. 15 invece del n. 18 come indicato nel verbale prot. Ente n. 54633 del
27/11/2018;

Verificato inoltre che è nella determina 1210/2018 sono stati indicati requisiti di partecipazione non
corretti che devono essere modificati con i seguenti:

- i requisiti minimi per partecipare alla gara sono: attestazione SOA rilasciata da società di
attestazione regolarmente autorizzata ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 50/2016 e art. 60 del D.P.R.
207/2010, in corso di validità, per la categoria OG3 classifica I o, in alternativa, il possesso dei
requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 c. 1 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.
riconducibili alla medesima categoria;

Dato atto che, per un refuso, è necessario modificare, limitatamente agli importi parziali delle
categorie di opere generali di cui all'art. 61, comma 3 del DPR 207/2010 e s.m.i., numero tre
allegati della determina 1210/2018 rispettivamente:

1) allegato n. 1 istanza;

2) allegato sub A) schema di lettera invito;

3) allegato sub B)  disciplinare di gara;

limitatamente alle lavorazioni corrette che sono le seguenti:

OG 3 = Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane Importo 172.702,55 €•

(78,86 %) - Categoria prevalente;

OG 8 = Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica Importo•

46.297,45 € (21,14 %) - Categoria scorporabile e a scelta dell’appaltatore subappaltabile,
diversa dalla categoria prevalente e di importo superiore al 20%;

Dato atto che dette modifiche non comportano nessuna variazione dei tempi previsti per l'iter di
gara;

Visti:

il DLgs. n.50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 (per la parte vigente);

il D.M. n. 49 del 07/03/2018;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune, approvato con delibera di
C.C. n°50 del 29/5/2013 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Di prendere atto della necessità di apportare alla determina 1210/2018 le seguenti modifche:

Pag. 3



il numero di partecipanti individuati n. 18 come indicato nel verbale prot. Ente n. 54633 del•
27/11/2018;

i requisiti di partecipazione sono i seguenti:•

i requisiti minimi per partecipare alla gara sono: attestazione SOA rilasciata da società di
attestazione regolarmente autorizzata ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 50/2016 e art. 60 del
D.P.R. 207/2010, in corso di validità, per la categoria OG3 classifica I o, in alternativa, il
possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 c. 1 del D.P.R. n.
207/2010 e s.m.i. riconducibili alla medesima categoria;

modificare, limitatamente agli importi parziali delle categorie di opere generali di cui all'art.•

61, comma 3 del DPR 207/2010 e s.m.i., numero tre allegati della determina 1210/2018
rispettivamente:

1) allegato n. 1 istanza;

2) allegato sub A) schema di lettera invito;

3) allegato sub B)  disciplinare di gara;

limitatamente alle lavorazioni corrette che sono le seguenti:

OG 3 = Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane Importo 172.702,55 € (78,86 %) -•
Categoria prevalente;

OG 8 = Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica Importo 46.297,45 € (21,14•
%) - Categoria scorporabile e a scelta dell’appaltatore subappaltabile, diversa dalla categoria
prevalente e di importo superiore al 20%;

Di dare atto che dette modifiche non comportano nessuna variazione dei tempi previsti per l'iter di
gara;

Di confermare la determina 1210/2018 ad eccezione delle modiche di cui sopra.

Il Responsabile
Arch. Cinzia Pasin

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1261 DEL 14-12-2018

Oggetto: CUP C63D09000080004. CIG N. 7715064039. GARA N. 7272140. PROGETTO
LAVORI DI SISTEMAZIONE VIABILITA' DOGALETTO AGGIORNAMENTO 2018.
MODIFICA DETERMINA A CONTRATTARE 1210/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
Dott. Fabrizio Zordan 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


